АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ   АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
от 01 февраля 2023 года № 23-ОД
с. Яренск

О районном творческом конкурсе для детей дошкольного возраста «Восходящие звёздочки – 2023»

В целях обеспечения безопасности и охраны жизни воспитанников и сотрудников образовательных учреждений, предотвращения чрезвычайных ситуаций, руководствуясь Положением об Отделе образования  Администрации МО «Ленский муниципальный район», распоряжением Главы  МО «Ленский муниципальный район» » от 28 декабря  2011 года  № 190 «О передаче полномочий»:
1. Утвердить прилагаемое Положение районного творческого конкурса для детей дошкольного возраста «Восходящие звёздочки -2023».
2. Главному специалисту Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Помылевой Н.Д. довести  настоящее распоряжение до сведения руководителей образовательных учреждений.
3. Разместить настоящее распоряжение на интернет-сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район».
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

	Заведующий Отделом образования
Администрации МО
«Ленский муниципальный район»
	Ажгибкова М.А.

Утверждено Распоряжением
Отдела образования Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от  01 февраля 2023 № 23-ОД

Положение районного творческого конкурса
для детей дошкольного возраста
«Восходящие звёздочки -2023»

1 Общие положения

1.1 Районный творческий конкурс для детей дошкольного возраста «Восходящие звёздочки -2023» (далее – Конкурс).
Организаторами конкурса являются:
Отдел образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»;
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей «Комплексный Центр дополнительного образования» (далее – «КЦДО»);

1.2 Мероприятие проводится ежегодно с целью выявления и поддержки талантливых и одаренных детей, приобщения их к творческой деятельности.

1.3 В рамках проведения Конкурса реализуются следующие задачи:

Способствовать:

· воспитанию у детей художественно-эстетического вкуса, содействию их творческого развития.
· повышению   мотивации   педагогов ДОУ по созданию условий для развития творческой активности детей в рамках Конкурса.
· созданию условий для обмена опытом между коллективами, руководителями и педагогами дошкольных учреждений, поддержки творческих контактов между ними.

1.4 Ответственность за организацию и проведение Конкурса возлагается на оргкомитет.

2 Участники конкурса:

     2.1 К участию в Конкурсе приглашаются дети старшего дошкольного возраста - воспитанники дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования.
     2.2 Подготовку детей осуществляют педагоги ДОУ, педагоги дополнительного образования.
     2.3 Для участия в Конкурсе от одного ОУ допускаются:
· до 80 человек допускаются не более 5 номеров,
· от 80 до 150 человек – не более 10 номеров,
· от 150 и выше – не более 15 номеров.

3 Порядок организации и проведения конкурса

 3.1 Конкурс «Восходящие звёздочки -2023» будет проведён в очном формате.
 3.2 Для участия в конкурсе образовательному учреждению до 31 марта 2023 года необходимо предоставить на адрес orgkomitetkcdo@yandex.ru  в электронном виде:
·   заявку (Приложение №1);
·   согласие на обработку персональных данных (приложение №2);

3.3 Порядок проведения конкурса:

·   До 31 марта 2023 года - приём заявок и работ от ОУ по номинациям Декоративно – прикладное творчество и Рисунок.
·   5 апреля 2023 года – смотр в с.Яренск;
·   7 апреля 2023 года - смотр в п.Урдома.
·   До 14 апреля 2023 года – работа жюри, подведение итогов Конкурса, награждение.

3.4 Конкурс проводится по 6 номинациям.

·   Вокал (соло, дуэт, коллективное пение)
·   Художественное слово
·   Хореография (соло, дуэт, коллектив)
·   Оригинальный жанр (игра на музыкальных инструментах,
  акробатический этюд)
·   Декоративно – прикладное творчество
·   Рисунок

     3.5 Вопросы, не освещённые настоящим Положением, вправе решать оргкомитет Конкурса.
    3.6 Оргкомитет оставляет за собой право вносить изменения в регламент Конкурса.
     3.7 Руководители участников Конкурса при подаче заявки автоматически подтверждают согласие со всеми пунктами данного Положения.

4 Критерии оценки

      4.1 Каждый критерий оценивается членом жюри от 0 до 5 баллов.

      4.2 Вокал (соло, дуэт, коллективное пение)

      4.2.1 Песни исполняются под «минусовую» фонограмму. Для солистов бек – вокал допускается фрагментарно, без записи основной партии, для дуэтов и коллективов бэк – вокал не допускается.

       4.2.2 Критерии оценивания солистов:

· дикция;
· чистота интонирования;
· соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителя;
· сценическая культура (костюм, культура исполнения, реквизит);
· артистизм (воплощение музыкального образа).

4.2.3 Критерии оценивания дуэтов коллективного пения:

· слаженность и спетость;
· чистота интонирования;
· соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории исполнителя;
· сценическая культура (костюм, культура исполнения, реквизит);
· артистизм (воплощение музыкального образа).

4.3 Художественное слово

      4.3.1 Время исполнения произведения участником Конкурса не более 3 –х минут.

       4.3.2 Критерии оценивания в номинации «Художественное слово»:

· знание текста;
· чёткое произношение;
· выразительность и эмоциональность речи;
· умение держаться на сцене;
· общее впечатление.

4.4 Хореография

      4.4.1 Критерии оценивания в номинации «Хореография» (сольное выступление):

· техника исполнения движений (качество исполнения);
· композиция (рисунок танца) – перемещение по площадке, в т.ч. относительно других танцоров;
· артистизм;
· сценическая культура;
· подбор и соответствие музыкального и хореографического материала.

      4.4.2 Критерии оценивания в номинации «Хореография» (дуэт, коллектив):

· синхронность исполнения танцевальных движений;
· композиция (рисунок танца) – перемещение по площадке, в т.ч. относительно других танцоров;
· артистизм;
· сценическая культура;
· подбор и соответствие музыкального и хореографического материала.

4.5 Оригинальный жанр

      4.5.1 Критерии оценивания в номинации «Оригинальный жанр» (сольное выступление):

· техника исполнения (качество исполнения);
· артистизм;
· сценическая культура;
· соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории участника;
· общее впечатление.

      4.5.1 Критерии оценивания в номинации «Оригинальный жанр» (дуэт, коллектив):

· слаженность;
· артистизм;
· сценическая культура;
· соответствие репертуара исполнительским возможностям и возрастной категории коллектива;
· общее впечатление.

  4.6 Декоративно –прикладное творчество и рисунок

  4.6.1 Работы выполняются в любой технике с любым материалом.

  4.6.2 На Конкурс принимаются индивидуальные и коллективные работы, выполненные участником (коллективом) под руководством педагога.
  4.6.3 От одного участника или коллектива предоставляется только одна работа в каждой номинации.

  4.6.4 Требования к выставочным экспонатам:

· Наличие этикетки, выполненной в компьютерном варианте (размер 3х9 см, шрифт Аrial, 14 , полужирный, текст по середине этикетки), где указано: название ОУ, фамилия и имя автора, возраст, название работы, техника, руководитель: ФИО.
· В день предоставления работы на конкурс этикетка должна быть уже прикреплена к самой работе.
· Экспонаты должны быть полностью подготовлены к демонстрации (рамка, подставка и т.д.)
· Рисунок должен быть оформлен в паспарту (ширина паспарту - 3 см). Этикетку прикрепить только на паспарту, справа, снизу;
· Мятые и скрученные работы, а также работы, оформление которых не соответствует требованиям настоящего Положения, не принимаются.

4.6.5 Критерии оценивания в номинации «Декоративно –прикладное творчество»:

· соответствие уровня развития техники и мастерства автора его возрасту (основной критерий!);
· техника выполнения;
· композиционное решение;
· цветовое решение работы;
· качество и эстетический вид представленной работы.

4.6.6 Критерии оценивания в номинации «Рисунок»:

· соответствие уровня развития техники и мастерства автора его возрасту (основной критерий!);
· владение выбранной техникой;
· умение скомпоновать предметы на листе;
· цветовое решение работы;
· эстетический вид и оформление работы.

6 Регламент работы жюри

  6.1 Состав жюри утверждается оргкомитетом конкурса.

  6.3 Членом жюри не может быть специалист, работающий с конкурсантом или творческим коллективом, участвующим в конкурсе.

  6.4   Лучшие выступления появляются по общей сумме баллов.

  6.5   Решение жюри не обсуждается, обжалованию и пересмотру не подлежит. Оценочные листы членов жюри конфиденциальны, демонстрации или выдаче не подлежат. Апелляции конкурсантов и их руководителей не принимаются и не рассматриваются.

  6.6   Жюри имеет право:

· присуждать не все места;
· присуждать одно место нескольким участникам;
· учреждать специальные дипломы.

  6.7  Оргкомитет Конкурса не имеет отношения к оценкам жюри!

  6.8 Оргкомитет вправе дисквалифицировать участника, творческий коллектив, руководителя за грубое нарушение Правил внутреннего распорядка Конкурса, нарушение дисциплины и неэтичное поведение в отношении Оргкомитета, членов жюри и других участников Конкурса.

7 Награждение

 7.1   Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами и кубками. Участники – грамотами.

8 Контактная информация

педагог-организатор МБОУ ДОД КЦДО Дудик Светлана Викторовна
Контактный телефон: 5 -26 – 04, 89115967575.
Адрес электронной почты: orgkomitetkcdo@yandex.ru

Приложение 1
Заявка на участие в районном творческом конкурсе
[bookmark: _GoBack]для детей дошкольного возраста «Восходящие звёздочки - 2023»

ОУ (название полностью) _________________________________________________________________________________

	№
	Номинация
	Название
номера, творческой работы
	ФИ участника,
название коллектива
(полностью)
	Возраст
(на момент подачи заявки)
	ФИО руководителя, должность
(полностью),

	1.

	2.

	3.

	4.

Подпись руководителя ОУ
М.П.

Приложение 2

Заведующему Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» 165780, Архангельская область, Ленский район, с. Яренск, ул. Братьев Покровских, д.19.
Директору муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Комплексный Центр дополнительного образования», 165780, Архангельская область, Ленский район, с. Яренск, ул. Урицкого, д.57.
от __________________________________________________________________________________,
проживающего по адресу ______________________________________________________________,
паспорт серии __________ № ________________ выдан_____________________________________ ___________________________________________дата выдачи_______________________________

Согласие на обработку персональных данных
 Я, _________________________________________________________________________________
являюсь родителем (законным представителем) несовершеннолетнего до 14 лет ____________________________________________________________________________________,
принимающего участие в мероприятиях Отдела образования Администрации МО «Ленский муниципальный район», муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования детей «Комплексный Центр дополнительного образования» (далее – Организация), в соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», даю свое согласие на обработку моих, моего ребенка персональных данных, необходимых Организации в связи с отношениями, возникающими между принимающим участие в мероприятиях Организации и Организацией.
Перечень моих, моего ребенка персональных данных, передаваемых Организации на обработку:
- сведения, удостоверяющие мою личность и личность участника мероприятия Организации (свидетельство о рождении и/или паспорт);
- сведения о месте проживания;
- сведения о месте учебы моего ребенка.
Я даю согласие на обработку Организацией моих, моего ребенка персональных данных, то есть совершение, в том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в  Федеральном законе от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ, а также на публикацию видео-, фото-изображений моего ребенка с его фамилией, именем, отчеством, наименованием образовательной организации, и работ моего ребенка, представленных на конкурс, проходящий в рамках мероприятий Организации, в официальных группах Организации, созданных в социальных сетях в Интернете и на официальном сайте Организации, а также на объектах наружной рекламы (баннерах, билбордах, афишах и пр.), на передачу такой информации третьим лицам, в случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.
Настоящее согласие действует бессрочно.
Настоящее согласие может быть мной отозвано в любой момент.
В случае неправомерного использования предоставленных данных согласие отзывается моим письменным заявлением.
Я по письменному запросу имею право на получение информации, касающейся обработки моих, моего ребенка персональных данных (в соответствии со ст.14 Федерального закона от 27 июля 2006 г.  № 152-ФЗ).

«____» ______________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                           Подпись                                                       ФИО

Подтверждаю, что ознакомлен(а) с положениями Федерального закона от 27 июля 2006 г. №152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне разъяснены.
«____»_____________ 20    г.          __________________                 _________________
                                                                            Подпись                                                     ФИО